



*FEMBOM – 2023.*

Protocolo nº 2023007283.

Pregão Presencial nº: 026/2023.

Órgão: FEMBOM.

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de itens de limpeza, higiene e correlatos para o período de 12(doze) meses.

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.

**Considerando** que a Homologação é ato que ratifica todo o procedimento licitatório e confere aos atos praticados aprovação para que produzam os efeitos jurídicos necessários;

**Considerando** que cabe à autoridade competente a homologação diante da legalidade dos atos praticados na licitação e a conveniência da contratação do objeto licitado para a Administração;

**Considerando** que o artigo 38, inciso VII, da Lei 8.666/93 prevê que os atos de adjudicação do objeto da licitação e da sua homologação serão juntados oportunamente no procedimento da licitação;

**Considerando** que o artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, prevê a deliberação da autoridade competente quanto à homologação do objeto da licitação.

**HOMOLOGO** o processo licitatório para que produza seus efeitos legais e administrativos:

**EMPRESA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCO LTDA. CNPJ nº 07.058.158/0001-61.**

ITEM	PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA, MULTITUSO, COMPOSIÇÃO HIDRÓXIDO DE SÓDIO E ÁGUA, PRINCÍPIO ATIVO HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,0% A 2,5% DE CLORO ATIVO, CAIXA COM 06 EMBALAGENS DE 2 LITROS, COM REGISTRO NO MS.	CX	50	TUFF	R\$37,40	R\$1.870,00
2	ÁLCOOL GEL - ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, TIPO GEL SANITIZANTE, REGISTRO NO MS, CAIXA COM 24 EMBALAGENS DE 420ML.	CX	10	ASSEPTGEL	R\$278,20	R\$2.782,00
3	BALDE RESISTENTE, EM POLIPROPILENO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE 20 LTS.	UND	10	ARQPLAST	R\$19,50	R\$195,00
4	CERA AUTO BRILHO LÍQUIDA P/ LAJOTAS, CERÂMICAS, PISOS SINTECADOS, VULCÁPIOS, PAVIFLEX E MÁRMORE, PRONTA PARA USO, COMPOSIÇÃO: AGENTE FORMADOR DE FILME, PLASTIFICANTE, ADITIVO, ADJUVANTE, AGENTE NIVELADOR, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. NÃO INFLAMÁVEL EMBALAGEM DE 5 L.	UND	10	START	R\$87,00	R\$870,00
5	DESINFETANTE FRAGRÂNCIA EUCALIPTO, FLORAL E LAVANDA, PARA LAVAGEM GERAL DE SUPERFÍCIES, BANHEIROS E UTENSÍLIOS. ANTI-SÉPTICO, GERMICIDA E BACTERICIDA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, REGISTRO NO MS. CAIXA COM 06 EMBALAGENS COM 2 LITROS CADA, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	CX	100	VOREL	R\$35,20	R\$3.520,00
6	DESODORIZADOR AMBIENTAL AEROSOL 400ML, FRAGRANCIA DIVERSAS, INGREDIENTE ATIVO SOLUBILIZANTES COADJUVANTES E BUTANO/PROPANO, REGISTRO NO MS, QUÍMICO RESP. VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, INFORMAÇÃO DO FABRICANTE NA EMBALAGEM.	UND	40	BOM AR	R\$14,27	R\$570,80
7	DETERGENTE LÍQUIDO, FRASCO DE 500 ML COM BICO DOSADOR, COMPOSTO DE TENSOATIVOS	CX	50	POLYLAR	R\$48,80	R\$2.440,00



**FEMBOM – 2023.**

	ANIONICOS, COADJUVANTES, PRESERVANTES COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. FRAGRÂNCIA DIVERSAS, COM TENSOATIVOS BIODEGRADÁVEL. REGISTRO NA ANVISA/MS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. CAIXA COM 24 UNIDADES					
8	ESCOVA PARA LIMPEZA BASE EM PLÁSTICO COM CERDAS EM NYLON, DIMENSÕES MÍNIMAS 13CM X 6CM. COM SUPORTE	UND	10	TOQ	R\$12,50	R\$125,00
9	ESPONJA PARA LIMPEZA TIPO DUPLA FACE COMPOSTA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL ABRASIVO COM FUNÇÃO BACTERICIDA MEDINDO 110X75X9, COM FORMATO RETANGULAR POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA NA COR AMARELA COM VERDE	UND	240	BRILHUS	R\$1,13	R\$271,20
10	FLANELA EM TECIDO 100% ALGODÃO, EMBAINHADO NAS LATERAIS, ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL, NA COR AMARELA E BRANCA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60CM, COM ETIQUETA COSTURADA INFORMANDO NO MÍNIMO O CNPJ DO FABRICANTE E A COMPOSIÇÃO DO TECIDO.	UND	100	COPAS	R\$3,75	R\$375,00
11	GUARDANAPO DE PAPEL MEDIDAS MÍNIMAS 30 X 30CM, FOLHA SIMPLES, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO: 100% FIBRAS CELULÓSICAS NATURAIS, EMBALAGEM C/ 50 FOLHAS.	PCT	80	HO	R\$3,30	R\$264,00
12	INSETICIDA AEROSOL, BAIXA TOXIDADE, COM SOLVENTE A BASE DE ÁGUA, SEM CFC - EMBALAGEM COM 380ML.	UND	40	SBP	R\$14,27	R\$570,80
13	LIMPADOR LÍQUIDO PARA VIDRO, EMBALAGEM COM 500ML, COM TAMPA FLIP.CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	10	AZULIN	R\$59,00	R\$590,00
15	LIMPADOR MULTITUSO INSTANTANEO DESENGORDURANTE, EMBALAGEM DE 500ML. COMPOSIÇÃO: ALCALINIZANTE, EMULSIFICANTE, COADJUVANTE, SOLUBILIZANTE, PERFUME E ÁGUA, PRINCÍPIO ATIVO: DODECIL BENZENO, SULFONATO SÓDIO LINEAR E BIODEGRADÁVEL. CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	10	AZULIN	R\$90,10	R\$901,00
16	CESTO PARA LIXO EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM TAMPA E PEDAL. DEVERÁ SER NA COR BRANCA, CAPACIDADE DE 30 LITROS, PESO APROXIMADO DE 2,5 KG. O PEDAL DEVERÁ SER ROBUSTO E RESISTENTE QUE PERMITE ABRIR E FECHAR A TAMPA SEM USAR AS MÃOS. A TAMPA DEVERÁ ACOMODAR-SE PERFEITAMENTE AO COLETOR, EVITANDO A DISPERSÃO DE ODORES E A CONTAMINAÇÃO POR INSETOS. A DOBRADIÇA PERMITE ABERTURA TOTAL DA TAMPA, FACILITANDO O DEPÓSITO E A RETIRADA DO LIXO. A SUPERFÍCIE DO CESTO DE LIXO DEVERÁ SER LISA, NÃO REter SUJEIRA OU GERMES, FACILITANDO A LIMPEZA E A DESINFECÇÃO. A BASE DEVERÁ PROPORCIONAR BOA ESTABILIDADE, MESMO EM SUPERFÍCIES NÃO PLANAS.	UND	4	BRALIMPIA	R\$103,50	R\$414,00
17	PANO DE LIMPEZA MEDINDO APROXIMADAMENTE 71X54CM FABRICADO EM ALGODAO CRU NA COR BRANCA.	UND	200	PANOFLEX	R\$8,50	R\$1.700,00
18	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 2 DOBRAS, 100% CELULOSE. ALTO GRAU DE ALVURA, RESISTENTES E ABSORVENTES. FARDO COM 1000 FOLHAS, MEDIDAS MÍNIMAS 20X21CM.	FD	60	QUALILUX	R\$16,47	R\$988,20
19	PAPEL HIGIENICO INTERFOLHADO, FOLHA DUPLA, COR BRANCO, MEDIDAS MÍNIMAS 12X30 FARDO C/12 ROLOS.	PCT	80	DUETTO	R\$17,50	R\$1.400,00
20	SABÃO EM BARRA NEUTRO, MULTITUSO, BIODEGRADÁVEL, GLICERINADO, DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO, PARA LIMPEZA EM GERAL, PACOTE COM 5 UNIDADES DE 200 GRAMAS. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	PCT	20	SPUMIL	R\$14,90	R\$298,00
21	RODO (60X1,20CM) COM DUPLA BORRACHA EM EVA, CORPO EM MADEIRA, REFORÇADO E RESISTENTE, COM CABO REVESTIDO OU PINTADO.	UND	24	RODOBEM	R\$16,30	R\$391,20
22	SABÃO EM PO – COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR ÓPTICO, TAMPONANTES, CORANTE, FRAGRÂNCIA CARGA E ÁGUA, CONTÉM ALQUIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 1KG.	UND	60	TUFF	R\$10,40	R\$624,00



**FEMBOM – 2023.**

23	SACO PLÁSTICO PARA LIXO (20 LITROS), RESISTENTE, COR PRETO, CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, SOLDA CONTÍNUA, HOMOGENEA E SEM DOBRAS NO INTERIOR E LATERAL DO SACO.	UND	4000	PLASFIL	R\$0,20	R\$800,00
24	SACO PLÁSTICO PARA LIXO (100 LITROS), RESISTENTE COR BRANCA, 12 MICRAS, CONFECCIONADO EM POLIETILENO, ALTA DENSIDADE, SOLDA CONTÍNUA, HOMOGENEA E SEM DOBRAS NO INTERIOR E LATERAL DO SACO.	UND	1200	PLASFIL	R\$0,73	R\$876,00
25	SACO PLÁSTICO PARA LIXO (100 LITROS), RESISTENTE COR PRETO, 12 MICRAS, CONFECCIONADO EM POLIETILENO, ALTA DENSIDADE, SOLDA CONTÍNUA, HOMOGENEA E SEM DOBRAS NO INTERIOR E LATERAL DO SACO.	UND	4000	PLASFIL	R\$0,65	R\$2.600,00
26	VASSOURA DE PÉLO SINTÉTICO 40CM, COM CABO REVESTIDO ROSQUEÁVEL DE 1,50M. PRODUTO DE 1ª LINHA.	UND	24	RODOBEM	R\$15,10	R\$362,40
27	VASSOURA ESFREGÃO PARA LIMPEZA EM GERAL, CERDAS DE NYLON, MÍNIMO DE 4 CARREIRAS DE TUFOS PREENCHENDO TODA A BASE, BASE EM MADEIRA E DIMENSÕES MÍNIMAS DE 60X6X10,5CM, CABO EM MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,40M.	UND	12	MENDONÇA	R\$29,00	R\$348,00
28	PULVERIZADOR MANUAL EM PLASTICO DE ALTA RESISTENCIA; CAPACIDADE DE 500ML; BICO COM JATO REGULAVEL E GATILHO ECONOMICO	UNID	20	NOBRE	R\$12,00	R\$240,00
29	COADOR DE CAFÉ INDUSTRIAL COM ESTRUTURA EM ALUMINIO; TIPO FLANELA EM 100% ALGODAO; CABO ISOLADO; TAMANHO REFERÊNCIA EXTRA GRANDE	UND	12	ZALEANA	R\$9,50	R\$114,00
30	PILHA ALCALINA AAA 1,5 V. COMPOSIÇÃO: DIÓXIDO DE MANGANÊS, ZINCO EM PÓ, HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO, GRAFITE E ÓXIDO DE ZINCO.	UND	400	ELGIN	R\$3,20	R\$1.280,00
31	PILHA ALCALINA AA 1,5 V. COMPOSIÇÃO: DIÓXIDO DE MANGANÊS, ZINCO EM PÓ, HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO, GRAFITE E ÓXIDO DE ZINCO.	UND	400	ELGIN	R\$3,10	R\$1.240,00
32	FÓSFOROS DE SEGURANÇA PACOTE C/ 10 CAIXAS DE 40 PALITOS. COMPOSIÇÃO: FÓSFORO, CLORATO DE POTÁSSIO E AGLUTINANTES.	PCT	40	GABOARDE	R\$6,90	R\$276,00
33	COPO PLÁSTICO DESCARTAVEL TRANSPARENTE 200 ML PP CAIXA C/ 25 PACOTES DE 100 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: PROLIPROPILENO ATÓXICO.	CX	40	COPOBRAS	R\$142,50	R\$5.700,00
34	GARRAFA TERMICA COM TAMPA DE PRESSAO; ACABAMENTO EM INOX; MATERIAL DO INTERIOR EM VIDRO; REFRIMAMENTO MINIMO DE 6 HORAS	LT	5	TERMOLAR	R\$150,00	R\$750,00
35	COLHER DE MESA EM POLIPROPILENO COM LÂMINA EM ACO INOX; COM APROXIMADAMENTE 18,7 CM	UND	80	ART INOX	R\$6,50	R\$520,00
36	GARFO EM POLIPROPILENO COM LÂMINA EM ACO INOX; COM APROXIMADAMENTE 18,7 CM	UND	80	MARTINAZO	R\$6,50	R\$520,00
37	SABONETE LÍQUIDO PEROLIZADO, DE ORIGEM NÃO VEGETAL HIPOALERGICO	LT	40	ONLY	R\$22,20	R\$888,00
38	FAÇA PEIXEIRA PARA COZINHA COM LAMINA EM ACO CARBONO; TAMANHO DE 8 POLEGADAS; CABO EM MADEIRA NATURAL OU PLASTICO COM REBITES DE ALUMINIO	UND	4	TRAMAONTINA	R\$34,20	R\$136,80
39	PRATO DE VIDRO FUNDO DE SOPA TRANSPARENTE, FEITO EM VIDRO TEMPERADO; FORMA REDONDA COM DIAMETRO MINIMO DE 19,6CM; CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	4	DURALEX	R\$89,50	R\$358,00

**Valor total: R\$ 38.169,40 (trinta e oito mil, cento e sessenta e nove reais e quarenta centavos).**

Catalão, 27 de março de 2023.

**FUNDO ESPECIAL MUNICIPAL PARA O CORPO DE BOMBEIRO.**

**CNPJ Nº 03.587.308/0001-73.**

**William Alves Diniz Júnior.**

**Major QOC.**

**Diretor do FEMBOM / Comandante do 10º BBM.**